(1) Bachmann: huiusmodi.

(2) Bachmann: obsiderare.

(3) Bachmann: decimas.

(4) Bachmann: calice.

(5) Handschr.: aliquid.

(6) Bachmann: illustrissimum.

(7) Bachmann: cum.

(8) Bachmann: male.

copum ord. predicatorum, qui pro confirmatione eius Mantue fuit et ceteros domesticos eius <sup>1</sup>. Allego S<sup>ti</sup> V<sup>e</sup> testem; poterit eum rogare, cum placuerit.

Accessit deinde excommunicatio eius propter annatam, qua re ita commotus est, ut velit celum terramque miscere, et tanti facit excommunicationem tam ipse quam ceteri quanti eam faceret nescio quis. Ad hec cupit imitari vestigia predecessoris sui, qui semper parum devotus fuit Apostolice Sedi. Quis eius machinationes melius novit quam B<sup>do</sup> V<sup>a</sup> que malis tunc quantum in se fuit restitit. Apparet etiam <sup>2</sup> ex minuta appellationis eorum ipsos non conqueri de decimis dumtaxat, sed de annatis et indulgentiis et pecuniarum multimoda, ut aiunt, exactione.

Ad hec accedit Francorum continua infestatio; Sigismundi Austrie continuus clamor et importunitas; postremo pavor alterius principis ob non prestitam nec prestandam ut video pollicitam obedientiam et exemplum Sigismundi, ne ipse quoque in talem laqueum incidat et vastus animus atque appetitus magnarum rerum.

Hec sunt, b[eatissime] p[ater], ut optime novit S<sup>tas</sup> V<sup>a</sup>, precipue cause huiusmodi turbationum. Spem tamen <sup>3</sup> in Deo habeo et Sedis Vestre iusticia ac summa sapientia S<sup>tis</sup> V<sup>e</sup>, quod omnia evanescent.

Que ad <sup>4</sup> timorem decimarum spectabant, ego satis providi, quemadmodum binis literis S<sup>ti</sup> V<sup>e</sup> significavi. Quoad cetera optime fecit B<sup>do</sup> V<sup>a</sup> mittere oratores suos, quos spero omnia bene composituros. Et quoniam prorogata est dieta usque ad <sup>5</sup> festum S. Trinitatis in Francofordia celebranda, optimum esset, ut proxime V<sup>e</sup> B<sup>ni</sup> scripsi, ut S<sup>tas</sup> V<sup>a</sup> mandaret oratoribus suis, sicut etiam ipse ad eos scribo, ut usque ad id tempus visitent principes ad partem et tractent cum eis privatim, hec enim melius extra dietam quam in dieta componuntur, et inveniant media oportuna que S<sup>tas</sup> V<sup>a</sup> melius scit, cum noverit infirmitatem <sup>6</sup> eorum.

Illustr. dominus Albertus Brandenburgensis nuper me rogavit, ut supplicarem instantissime S<sup>tm</sup> V<sup>am</sup>, ut dignaretur domino Maguntino totam annatam remittere, quo medio speraret omnia bene componi; aliter dicit se scandalum timere. Si antea id scivissem, significassem B<sup>ni</sup> V<sup>e</sup> <sup>7</sup>, ut, si ei videretur, in hoc gratificari posset, non quod ille mereatur, sed ad evitanda <sup>8</sup> scandala. Postea cum tempore omnia possent aptari.

Partem meam, quam <sup>9</sup> accepi, ego libenter redderem. Scribo oratoribus S<sup>tis</sup> V<sup>e</sup>, ut in casu, quod vel requirantur vel necessitatem videant,

(1) La puntuación de Bachmand (punto después de fuit) no da ningún sentido. También falta en Bachmand el ejus que está claramente en el manuscrito.

(2) Interpolado por mano posterior.

(3) Bachmann: meam.

(4) Bachmann: quoad.

(5) Bachmann: at.

(6) ó infirmitates; las dos lecciones son posibles.

(7) Bachmann: S<sup>ti</sup> V<sup>e</sup>.

(8) Bachmann: vitanda.

(9) Bachmann: quem.

dent aures, cogitent super hoc, non desperent eum et consulant S<sup>tm</sup> V<sup>am</sup>, S<sup>tas</sup> V<sup>a</sup> quod agendum iudicaverit faciet. Sed de his satis.

Intellexi, b[eatissime] p[ater], diversis ex locis multa de creatione novorum cardinalium agitari, multos principes pro suis supplicare, inter ceteros illustr. dominum ducem Mediolani pro honore patrie <sup>1</sup> sue instare. Quia fieri poterit, ut S<sup>tas</sup> V<sup>a</sup> habita vel temporis vel supplicantium ratione ad aliquos creandos inclinetur, visum est mihi <sup>2</sup> summis precibus exorare S<sup>tm</sup> V<sup>am</sup>, ut primo habeat <sup>3</sup> rationem et dignitatis, ne nimia multitudine vilescat, et oneris, ne nimis vos ipsam gravetis, deinde sui ipsius et status sui, et conetur ita satisfacere, quibus satisfaciendum est, ut una <sup>4</sup> S<sup>tas</sup> V<sup>a</sup> curet etiam rem <sup>5</sup> propriam; et inter paucos, qui promovendi <sup>6</sup> sint, aliquem de suis fidelibus, qui etiam ad hanc dignitatem sufficiens sit, honorare.

Audio illum ducem Mediolani instare, ut dixi, pro aliquibus. Si S<sup>tas</sup> V<sup>a</sup> deliberabit ei gratificari, conari debet dare ei unum qui et ei carus sit et S<sup>ti</sup> V<sup>e</sup> fidelis, sit ad tantum honorem ac dignitatem idoneus et ecclesie utilis futurus. Acerrimum iudicium vestrum, b[eatissime] p[ater], uno intuitu discernere potest inter homines, quod alter alteri prestat. Audeo etiam de me affirmare (quod sit sine arrogancia dictum), non longe me in huiusmodi iudiciis a veritate abduci. Rarissimi sunt hac etate viri prestantes, ut semper fuerunt. Ex his semper iudicavi esse reverendum patrem dominum episcopum Papiensem. Testis est mihi Deus, quod sentio dicere. Ingenium viri et industria et quedam nature dexteritas mirum in modum me semper oblectavit. Preter peritiam rerum et doctrinam singularem est bonus, prudens, fidelis, caritatis plenus, ornatus, celer ingenio, facilis ad inveniendum, que dicere oporteat et, que invenerit, eloquendum. Quam vero pauci et quam rari sint huiusmodi homines, optime novit V<sup>a</sup> Beat<sup>do</sup>. Pro quibus scribat excellentia ducis, ego <sup>7</sup> nescio. Omnes tamen, pro quibus veresimile est eum scribere, debere credo nosse. Omnes optimi sunt, neminem sperno, neminem contemmo; sed conscientiam V<sup>e</sup> S<sup>tis</sup> in hoc testem <sup>8</sup> et iudicem invoco. Non dubito, quod dominationi sue gratissimus esset dominus Papiensis pro eoque supplicaret, si requireretur, non minus libenter, quam pro ceteris nec minus carum habebit, si fuerit promotus, quam alium quemcumque. Vidit preterea S<sup>tas</sup> V<sup>a</sup> malam temporum conditionem. Undique scandala parantur. Nescimus quem finem res sint habiturae. Notum est, quantum momenti <sup>9</sup> rebus pontificis maximi ad quamvis partem cardinales afferre